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Kommentar til Tekla Canger og Lise Aagaard Kaas: “Kønnede narrativer i engineering-
undervisning”, MONA, 2023(2).

I artiklen “Kønnede narrativer i engineering-undervisning” undersøger Tekla Canger 
og Lise Aagaard Kaas (2023) engineering-undervisning som en ny type af undervisning 
der kan sikre udvidede deltagelsesmuligheder for piger i naturfag. De to forfattere 
beskriver hvordan engineering-undervisning anses for at kunne differentiere natur-
fag på måder der sikrer at piger og drenge har rum til at udfolde sig lige i naturfag. 
Engineering-undervisning placerer sig således som endnu en løsning i den lange række 
af løsninger på hvordan vi skal løse kvinders lave repræsentation i STEM (science, 
technology, engineering & mathematics) (OECD, 2017; UNESCO, 2017). Ikke overra-
skende ender de to forfattere med at konkludere at engineering-undervisning ikke ser 
ud til at udfordre kønnede narrativer og skabe lige deltagelsesmuligheder for drenge 
og piger i naturfag. Engineering-undervisning er i højere grad med til at opretholde 
stereotype forestillinger der begrænser og fastholder piger i bestemte måder at gøre 
deres køn på i naturfag. På baggrund af deres konklusion afslutter forfatterne med 
at foreslå at man gør engineering-undervisningen “kønsklog” (Staunæs, Plauborg & 
Mengel, 2022) for at opnå et større potentiale for at gøre den til en undervisning der 
skaber mere lige deltagelsesmuligheder for drenge og piger i naturfag.

Jeg er enig i artiklens pointer, og denne kommentar har derfor ingen intention om 
at tage et polemisk standpunkt. Den vil i højere grad supplere artiklens argumenter 
ved at tilføje dem et yderligere lag af feministisk teori og empiriske eksempler der 
understreger hvor kompleks løsningen på pigers begrænsede deltagelse i naturfag, 
og på længere sigt kvinders lave repræsentation i STEM, er. Med udgangspunkt i 
teorier af den feministiske tænker Karen Barad (2007) vil jeg således argumentere for 
at naturfagslokalet ikke er et rum der er isoleret fra resten af verden. Barad er queer-
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forsker, men kommer fra kvantefysikken, og deres teorier om det sociale er derfor 
stærkt inspireret af denne disciplin og begreber som diffraktion (Barad, 2007; se også 
Barad, 2010, 2013, 2017). Dette begreb tillader os at forstå alle dele af vores verden, 
inklusive naturfagslokalet, som nogen og noget der opnår eksistens i og gennem 
hinanden; det der er udenfor, er også altid indenfor, og det der er indenfor, er også 
altid udenfor (Barad, 2007).

Derfor er naturfagslokalet også et rum der hele tiden invaderes af verden ‘udenfor’, 
bl.a. i form af de kønnede narrativer der eksisterer ‘uden for’ naturfagslokalet (Sand-
ager, 2022). Med udgangspunkt i Barads (2007) feministiske teorier vil jeg argumentere 
for at naturfagslokalet er et (socialt) rum der hele tiden invaderes af verden ‘udenfor’, 
bl.a. i form af de kønnede narrativer der eksisterer ‘uden for’ naturfagslokalet. Men 
faktisk er naturfagslokalet ikke kun et rum der invaderes af abstrakte narrativer, 
det invaderes også af andre fysiske rum og materialiteter. Som endnu en løsning på 
kvinders lave repræsentation i STEM finder vi fx det private uddannelsesinitiativ 
LIFE. Dette initiativ har til hensigt at øge både drenges og pigers, men særligt pigers, 
interesse for naturfag gennem nye rum og materialiteter der skaber udvidede køn-
nede deltagelsesmuligheder (LIFE, u.å. a). LIFE tilbyder således muligheden for besøg 
af et mobilt laboratorium der helt fysisk kører ind i skolens rum, og stiller et fuldt 
udstyret laboratorium til rådighed for skolens elever (LIFE, u.å. b). Derudover har LIFE 
udviklet en række materielle undervisningspakker som skolen kan bestille til levering 
og aktivere i sin naturfagsundervisning for at ‘opgradere’ denne (LIFE u.å. c).

Selvom LIFE er et interessant eksempel fordi det demonstrerer hvordan det vi be-
tragter som skolens ‘udenfor’, helt fysisk også er skolens ‘indenfor’, så vil jeg i denne 
kommentar fokusere på de samme kønnede narrativer som Canger & Kaas (2023) 
fokuserer på. Disse narrativers abstrakte karakter betyder at de tit undviger vores 
opmærksomhed, og netop derfor er der behov for at vi tildeler dem eksplicit opmærk-
somhed. Som katalysator for skabelsen af de mange kønnede narrativer finder vi den 
store gruppe af kønnede STEM-uddannelsesartefakter der p.t. produceres af (private) 
aktører – såsom LIFE – for at give piger nye muligheder for at udvikle interesse i na-
turfag gennem leg (se Sandager, 2022; Sandager & Pors, 2020, 2022; Sandager, forth-
coming; Andersen, Knudsen & Sandager, 2023). Som sådan fokuserer jeg på kønnede 
STEM-uddannelsesartefakter der gives til piger ‘uden for’ skolen, og som aktiveres i 
leg ‘uden for’ naturfagslokalet, men som, jf. Barads feministiske teorier, uundgåeligt 
også er ‘indenfor’ i naturfagslokalet i kraft af deres narrativer.

Blandt de kønnede STEM-uddannelsesartefakter finder vi STEM Kit Barbie (STEM-
legesæt-Barbie), der er afbildet i figur 1. Denne Barbie skaber narrativer om kvinder 
i STEM som nogle der udfører engineering-opgaver der omfatter konstruktionen af 
en vaskemaskine og et roterende tøjskab hvor STEM Kit Barbie kan fremvise hjem-
medesignede kjoler (Thames & Kosmos, 2022).
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Figur 1. STEM Kit Barbie (Thames & Kosmos).

Vi finder også Computer Engineer Barbie (computerprogrammør-Barbie), der er af-
bildet i figur 2.

Figur 2. Computer Engineer Barbie (Thames & Kosmos).

Denne Barbie skaber narrativer om kvindelige computeringeniører som nogle der 
beskæftiger sig med æstetisk design som de derefter skal have assistance til at reali-
sere teknologisk af mænd. I bogen Barbie: I Can Be A Computer Engineer (Barbie: Jeg 
kan være en computerprogrammør) (Marenco, 2013), hvor Computer Engineer Barbie 
og hendes arbejde præsenteres, beskrives det således hvordan hun arbejder på at få 
“en robot-hundehvalp til at udføre nuttede tricks”, men da en anden Barbie spørger 
om hun må lege med denne hundehvalp, svarer Computer Engineer Barbie grinende 
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at hun “kun designer idéerne”, og at hun har brug for “Stevens og Brians hjælp til at 
lave det hele til et rigtigt spil” (egen oversættelse).

Selvom de to kønnede STEM-uddannelsesartefakter i form af STEM Kit Barbie og 
Computer Engineer Barbie er et lille udsnit af den store gruppe af kønnede uddan-
nelsesartefakter der eksisterer, så er de narrativer de skaber, repræsentative for de 
narrativer gruppen af kønnede uddannelsesartefakter skaber (se Sandager, 2022). 
Narrativerne er også helt lig de kønnede narrativer som Canger & Kaas (2023) identifi-
cerer i deres artikel, og som de argumenterer for må ændres hvis drenge og piger skal 
have rum til at udfolde sig lige i naturfag. Canger & Kaas (2023) identificerer kønnede 
narrativer om at drenge tager fokus i præsentationer mens piger udfører det usynlige 
arbejde der ligger bag præsentationerne (fx det usynlige arbejde i hjemmet versus det 
synlige arbejde uden for hjemmet, jf. STEM Kit Barbie), og kønnede narrativer om at 
drenge skal hjælpe piger med at løse svære naturfagsrelaterede opgaver (fx realisere 
æstetisk design til teknologi, jf. Computer Engineer Barbie).

Hvis vi med udgangspunkt i Barads (2007) feministiske teorier forstår det der er 
‘udenfor’, som noget der også er ‘indenfor’, og derfor de kønnede narrativer der skabes 
af kønnede STEM-uddannelsesartefakter, som noget der hele tiden invaderer natur-
fagslokalet, så bliver spørgsmålet om skolens naturfagsundervisning, uanset hvor 
kønsklogt den gøres, kan bryde med de kønnede narrativer der sætter begrænsninger 
for hvordan piger kan deltage i naturfag. Eksemplerne der er afbildet ovenfor, viser 
tydeligt hvordan skolen ikke længere er alene om at forsøge at skabe naturfagsinte-
resse hos flere piger, og hvordan mange forskellige (private) aktører p.t. melder sig 
på banen. Det er således ikke kun naturfagsundervisningen der skal gøres kønsklog 
hvis vi skal skabe udvidede deltagelsesmuligheder for piger i naturfag. Det er også 
de mange kønnede STEM-uddannelsesartefakter der produceres af forskellige (pri-
vate) aktører der skal gøres kønskloge. Hvis ikke disse kønnede STEM-artefakter gøres 
kønskloge, så vil de hele tiden forstyrre – eller rettere styrke – de narrativer som den 
kønskloge naturfagsundervisning forsøger at bryde med.

Alt dette gør løsningen på kvinders lave repræsentation i STEM til en kompleks 
størrelse som det kan være svært at se manifestere sig inden for den nærmeste tid. 
Nogle af de (private) aktører bag produktion af kønnede STEM-uddannelsesartefakter 
har dog netop produceret en Barbie af Dr. Maggie Aderin-Pocock (Kataria, 2023) der 
er en farvet rumforsker. Denne udvikling betyder at der nu er forskellige hudfarver 
og ikke-stereotype STEM-aktiviteter repræsenteret blandt de kønnede STEM-uddan-
nelsesartefakter, og at løsningen på kvinders manglende repræsentation i STEM er 
kompleks og langsom, men ikke uopnåelig. Én ting er dog sikkert: Vi kan ikke kun 
bebrejde skolens undervisning for kvinders lave repræsentation i STEM, ligesom vi 
heller ikke kan forvente at finde løsningen på kvinders lave repræsentation i STEM i 
skolens undervisning alene.
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